

Số: /QĐ-BCĐ

Nghi Dương, ngày tháng 5 năm 2026

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Kế hoạch công tác Phòng không nhân dân và hoạt động của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phòng không nhân dân xã Nghi Dương năm 2026

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG KHÔNG NHÂN DÂN XÃ

Căn cứ Luật Phòng không nhân dân năm 2024; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 luật về quân sự, quốc phòng năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 198/2025/NĐ-CP ngày 08/7/2025 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng không nhân dân;

Căn cứ Quyết định số 882/QĐ-UBND ngày 11 /5/2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo Phòng không nhân dân xã Nghi Dương;

Theo đề nghị của Trưởng Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phòng không nhân dân xã.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch công tác phòng không nhân dân và hoạt động của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phòng không nhân dân xã năm 2026.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Trưởng Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phòng không nhân dân xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như điều 3;
- BCĐ PKND thành phố
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Luu Thị Tươi

UBND XÃ NGHI DƯƠNG
BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG
KHÔNG NHÂN DÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-BCĐ

Nghi Dương, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Công tác Phòng không nhân dân và hoạt động của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân xã năm 2026

(Kèm theo Quyết định số /QĐ-BCĐ ngày /5/2026 của
Trưởng Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân xã)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm triển khai thực hiện Luật phòng không nhân dân và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật phòng không nhân dân chặt chẽ, hiệu quả, thiết thực; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức trách nhiệm cho đội ngũ các cấp và nhân dân trong thực hiện quy định của pháp luật về phòng không nhân dân và công tác quản lý tàu bay không người lái, phương tiện bay khác đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây dựng khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới.

- Triển khai thực hiện công tác phòng không nhân dân có hiệu quả, làm chuyển biến sâu sắc về nhận thức và các hoạt động của lực lượng phòng không nhân dân.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch phải bám sát nội dung công tác phòng không nhân dân (*thời bình*), phù hợp với đặc điểm tình hình, điều kiện kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

- Triển khai tổ chức thực hiện chặt chẽ, toàn diện có giải pháp cụ thể để nâng cao chất lượng chỉ đạo, điều hành và triển khai đúng kế hoạch, sát với tình hình thực tế.

- Phát huy kết quả đạt được trong triển khai tổ chức thực hiện công tác phòng không nhân dân năm 2025, khắc phục những hạn chế tồn tại để nâng cao chất lượng công tác phòng không nhân dân đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Xây dựng văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai hoạt động phòng không nhân dân

a) Chỉ đạo Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân thường xuyên rà soát, bổ sung, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân xã cho phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ và đặc điểm tình hình xã.

b) Tích cực, chủ động tham mưu xây dựng ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác phòng không nhân dân năm 2026 sát với đặc điểm tình hình, yêu cầu, nhiệm vụ của xã.

c) Xây dựng kế hoạch phòng không nhân dân và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; thường xuyên kiểm tra, rà soát, bổ sung quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

d) Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân xã làm tốt chức năng tham mưu, giúp việc cho Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân xã tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác phòng không nhân dân; nghiên cứu, xây dựng và báo cáo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã phê duyệt các kế hoạch về phòng không nhân dân, nhằm không ngừng củng cố thể trận phòng không trong khu vực phòng thủ, xây dựng, bồi dưỡng lực lượng chuyên môn kiêm nhiệm phòng không nhân dân có trình độ cao và nâng cao năng lực quản lý hoạt động bay đối với tàu bay không người lái, phương tiện bay khác.

2. Tổ chức hoạt động phòng không nhân dân

a) Ban Chỉ đạo

- Chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch công tác phòng không nhân dân và hoạt động của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân thành phố năm 2026; tập trung vào công tác xây dựng lực lượng, huấn luyện diễn tập, quản lý tàu bay không người lái, phương tiện bay khác phù hợp với đặc điểm, yêu cầu nhiệm vụ của địa phương.

- Chỉ đạo Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân xã chủ động rà soát, tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân đúng, đủ theo quy định.

- Tiến hành đồng bộ các giải pháp để nâng cao chất lượng thực hiện nhiệm vụ công tác phòng không nhân dân và quản lý tàu bay không người lái, phương tiện bay khác phát huy vai trò tham mưu của cơ quan quân sự xã trong tổ chức triển khai hoạt động phòng không nhân dân đạt chất lượng, hiệu quả thiết thực.

- Nâng cao chất lượng công tác phối hợp hiệp đồng giữa các cơ quan liên quan với cơ quan quân sự xã trong triển khai thực hiện kế hoạch phòng không nhân dân của xã.

- Tăng cường công tác bồi dưỡng, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo, Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân và trình độ, năng lực, trách nhiệm, hiểu biết về phòng không nhân dân của cán bộ.

b) Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo

- Tham mưu cho Trưởng Ban Chỉ đạo Phòng không nhân dân kiện toàn, duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo, Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân xã theo chức trách, nhiệm vụ được giao.

- Triển khai thực hiện Luật phòng không nhân dân, các văn bản pháp luật hướng dẫn chi tiết thi hành Luật phòng không nhân dân và quản lý tàu bay không người lái, phương tiện bay khác có hiệu quả; kịp thời bổ sung, điều chỉnh nhiệm vụ công tác phòng không nhân dân phù hợp với tình hình thực tế, góp phần xây dựng lực lượng phòng không nhân dân xã ngày càng vững mạnh.

- Giúp Ban Chỉ đạo theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện công tác phòng không nhân dân; tham mưu tổ chức hội nghị sơ, tổng kết, khen thưởng các cá nhân, đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác phòng không nhân dân.

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng không nhân dân

a) Ban Chỉ huy quân sự xã phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng (như Phòng Văn hóa - Xã hội xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các cơ quan Thông tin - Truyền thông...) tham mưu với Ủy ban nhân dân xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng không nhân dân, nâng cao nhận thức, hiểu biết của đội ngũ cán bộ, đảng viên các cấp và toàn dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác phòng không nhân dân trong giai đoạn hiện nay, góp phần bảo vệ Tổ quốc từ sớm, từ xa. Thường xuyên đổi mới hình thức, nâng cao chất lượng tuyên truyền, làm cho mọi tầng lớp nhân dân nhận thức rõ về mục đích, vai trò, tầm quan trọng của công tác phòng không nhân dân. Nội dung tập trung chủ yếu vào:

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức trách nhiệm cho đội ngũ cán bộ các cấp và toàn dân trong thực hiện quy định của pháp luật về phòng không nhân dân.

- Hoạt động công tác phòng không nhân dân trong kháng chiến chống Mỹ cứu nước, trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc hiện nay. Tuyên truyền nâng cao nhận thức thực hiện Nghị định số 125/2015/NĐ-CP ngày 04/12/2015 về "Quản lý hoạt động bay", Nghị định số 288/2025/NĐ-CP ngày 05/11/2025 của Chính phủ; Thông tư số 146/2025/TT-BQP ngày 25/12/2025 của Bộ Quốc phòng về quản lý tàu bay không người lái và các phương tiện bay khác; Quyết định số 18/2020/QĐ-TTg ngày 10/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thiết lập khu vực cấm bay đối với tàu bay không người lái và phương tiện bay khác.

- Gương các tập thể và cá nhân điển hình, tiêu biểu ở đơn vị, địa phương trong thực hiện công tác phòng không nhân dân.

b) Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phòng không nhân dân xã phối hợp chặt chẽ với Hội đồng giáo dục Quốc phòng, an ninh xã tổ chức bồi dưỡng kiến thức phòng không nhân dân cho cán bộ, giáo viên giảng dạy bộ môn Quốc phòng, an ninh đưa nội dung công tác phòng không nhân dân vào hoạt động giáo dục Quốc phòng, an ninh.

4. Tập huấn, bồi dưỡng, huấn luyện, hội thi, hội thao

a) Tập huấn phòng không

- Tham gia tập huấn công tác phòng không nhân dân do Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân thành phố tổ chức.

- Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân tham mưu cho Ban Chỉ đạo PKND xã tổ chức tập huấn nâng cao trình độ, kiến thức chuyên môn, chuyên ngành phòng không nhân dân cho đội ngũ cán bộ chuyên trách và kiêm nhiệm các tổ, đội chuyên trách về phòng không nhân dân.

b) Huấn luyện lực lượng phòng không nhân dân

- Huấn luyện lực lượng nòng cốt phòng không nhân dân được thực hiện trong chương trình huấn luyện chung của từng lực lượng hằng năm, nội dung tập trung vào:

+ Âm mưu, thủ đoạn đột nhập, tiến công đường không, xu thế phát triển và thủ đoạn sử dụng tàu bay không người lái, phương tiện bay khác trong các cuộc chiến tranh, xung đột gần đây của các nước trên thế giới.

+ Phương án trinh sát, quan sát phát hiện, phương pháp nhận dạng, phân biệt, thông báo, báo động phòng không nhân dân đối với các phương tiện bay có người lái, không người lái đột nhập, tiến công đường không.

+ Quy trình thông báo báo động phòng không nhân dân; quy cách, phương pháp đào đắp công sự, biện pháp nguy trang, phòng tránh sơ tán, phòng chống vũ khí hủy diệt lớn.

+ Khai thác sử dụng vũ khí, trang thiết bị hiện có trong biên chế, hiệp đồng đánh địch đột nhập, tiến công đường không và phương pháp sử dụng súng bộ binh bắn máy bay bay thấp, cực thấp, tàu bay không người lái, phương tiện bay khác.

- Huấn luyện lực lượng kiêm nhiệm phòng không nhân dân thực hiện theo quy định tại Thông tư số 46/2025/TT-BQP ngày 17/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định về nội dung bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ; chương trình huấn luyện; quy trình diễn tập phòng không nhân dân.

- Huấn luyện lực lượng phòng không nhân dân rộng rãi để thực hiện nhiệm vụ phục vụ chiến đấu, khắc phục hậu quả, nội dung gồm: Huấn luyện về tín hiệu thông báo, báo động phòng không nhân dân; biện pháp nguy trang, phòng chống vũ khí hủy diệt lớn, phòng chống trinh sát, tiến công đường

không của địch; phương pháp sơ tán, phân tán, cứu thương, cứu hỏa, cứu sập và khắc phục giao thông.

5. Tổ chức diễn tập có triển khai nội dung phòng không nhân dân

- Triển khai thực hiện tốt các nội dung phòng không nhân dân trong diễn tập chiến đấu phòng thủ bảo đảm an toàn, chất lượng. Thực hiện theo quy trình, nội dung diễn tập phòng không nhân dân có nội dung phòng không nhân dân theo quy định tại Thông tư số 46/2025/TT-BQP ngày 17/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng. Nội dung gồm:

- Tổ chức hội nghị Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân triển khai nhiệm vụ.
- Tổ chức sơ tán, phân tán người, tài sản của Nhà nước và nhân dân.
- Tổ chức trinh sát, quan sát, thông báo, báo động phòng không nhân dân.
- Tổ chức đánh địch đột nhập, tiến công đường không; chế áp tàu bay không người lái, phương tiện bay khác và vây bắt giặc lái.
- Phục vụ chiến đấu, bảo đảm phòng không nhân dân.
- Khắc phục hậu quả tiến công đường không của địch.

6. Kiểm tra công tác phòng không nhân dân

- Sẵn sàng phục vụ Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân thành phố kiểm tra kết quả triển khai thực hiện công tác phòng không nhân dân đối Ban chỉ đạo phòng không nhân dân xã.

- Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân thành phố kiểm tra công tác sẵn sàng chiến đấu đối với lực lượng phòng không kiêm nhiệm của Ban CHQS xã.

- Nội dung kiểm tra, tập trung vào:

+ Kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng không nhân dân. Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác phòng không nhân dân theo quy định của Luật phòng không nhân dân và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật phòng không nhân dân.

+ Các văn bản chỉ đạo của trên, văn bản cấp mình ban hành; hệ thống văn kiện kế hoạch phòng không nhân dân của cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương.

+ Kết quả xây dựng lực lượng, huấn luyện, diễn tập phòng không nhân dân.

+ Kiểm tra số lượng, chất lượng hệ thống trận địa phòng không; khu vực sơ tán, phòng tránh.

+ Kết quả công tác quản lý, ngăn ngừa vi phạm quy định về phạm vi và độ cao chướng ngại vật phòng không.

+ Nhận thức, hiểu biết về Luật phòng không nhân dân, các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật phòng không nhân dân, trọng tâm là Nghị định số 288/2025/NĐ-CP ngày 05/11/2025 của Chính phủ quy định về quản lý tàu bay không người lái và phương tiện bay khác; chỉ lệnh, chỉ thị của Tổng Tham mưu

trưởng, Tư lệnh Quân khu về xử lý tình huống tác chiến phòng không, trực sẵn sàng chiến đấu phòng không.

7. Công tác bảo đảm cho hoạt động phòng không nhân dân

a) Bảo đảm hoạt động thường xuyên của Ban Chỉ đạo, Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân xã

- Kinh phí bảo đảm cho công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng không nhân dân và tập huấn phòng không nhân dân.

- Kinh phí bảo đảm cho hoạt động thường xuyên và tổ chức các phiên họp Ban Chỉ đạo, Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân xã.

- Kinh phí bảo đảm cho công tác kiểm tra phòng không nhân dân và các mặt hoạt động thường xuyên khác của công tác phòng không nhân dân.

b) Công tác bảo đảm tài liệu, vật chất cho nhiệm vụ phòng không nhân dân

- Ban Chỉ huy quân sự xã tham mưu cho Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân đầu tư kinh phí mua sắm trang thiết: Mục tiêu, phương tiện bay không người lái, còi báo động phòng không, phương tiện chế áp UAV, thiết bị tạo giả âm thanh, đạn huấn luyện, đạn hơi 12,7mm sử dụng cho huấn luyện và diễn tập khu vực phòng thủ có nội dung phòng không nhân dân. củng cố, xây dựng hệ thống công sự, trận địa, vọng quan sát phòng không phục vụ nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu, huấn luyện, diễn tập.

III. MỘT SỐ MỐC THỜI GIAN CHÍNH

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về phòng không nhân dân, thời gian cả năm.

2. Bộ CHQS thành phố, tổ chức tập huấn cán bộ phòng không từ ngày 09 - 12/01/2026.

3. Sẵn sàng phục vụ Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân Quân khu 3, kiểm tra Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân xã, thời gian Quý I, II/2026.

4. Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân thành phố kiểm tra công tác sẵn sàng chiến đấu, thời gian Quý II, IV.

IV. MỘT SỐ BIỆN PHÁP CHỦ YẾU

1. Quán triệt, chấp hành nghiêm chỉ đạo của Thủ trưởng Bộ CHQS thành phố, Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân thành phố, căn cứ vào tình hình, nhiệm vụ cụ thể trên địa bàn xã để tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phòng không nhân dân.

2. Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân xã trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác phòng không nhân dân trong phạm vi toàn xã, sát với tình hình thực tế. Phát huy vai trò trách nhiệm của Cơ quan

Thường trực, từng thành viên Ban Chỉ đạo, giải quyết các mặt công tác bảo đảm chất lượng hiệu quả, duy trì hoạt động và thực hiện đúng kế hoạch phòng không nhân dân, hoạt động của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân xã năm 2026.

3. Chú trọng công tác bồi dưỡng, nâng cao năng lực lãnh đạo của cấp ủy đảng, vai trò trách nhiệm của chính quyền trong quản lý, chỉ huy, điều hành công tác phòng không nhân dân; phát huy năng lực, tổ chức thực hiện của cơ quan quân sự địa phương trong triển khai thực hiện công tác phòng không nhân dân.

4. Thường xuyên đổi mới hình thức, phương pháp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và nhân dân đối với công tác phòng không nhân dân.

5. Chủ động làm tốt công tác kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện công tác phòng không nhân dân. Kịp thời rút kinh nghiệm và đề ra phương án khắc phục hiệu quả những nội dung còn tồn tại, đề ra các giải pháp phù hợp nâng cao chất lượng hoạt động phòng không nhân dân.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy quân sự xã - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân xã, các phòng, ban, ngành có liên quan tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này

2. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân xã có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác phòng không nhân dân và hoạt động của Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân xã năm 2026 về Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân thành phố./.